
 

REGIONE PIEMONTE BU1S3 05/01/2022 
 

Codice A2106B 
D.D. 20 dicembre 2021, n. 378 
D.G.R. n. 32-4183 del 26/11/2021 Impianto sportivo "Palazzo del Ghiaccio" di Torre Pellice. 
Contributo forfettario a favore dell'Unione Montana del Pinerolese ai sensi della Legge 
Regionale n. 8/2013 - Impegno di spesa di euro 34.500 per l'anno 2021 e di euro 300.000,00 
annui per gli anni 2022 e 2023 - cap. 151670 (cod. ben. 314997). 
 

 

ATTO DD 378/A2106B/2021 DEL 20/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2106B - Sport e tempo libero 
 
 
 
OGGETTO:  

 
D.G.R. n. 32-4183 del 26/11/2021 Impianto sportivo "Palazzo del Ghiaccio" di Torre 
Pellice. Contributo forfettario a favore dell’Unione Montana del Pinerolese ai sensi 
della Legge Regionale n. 8/2013 - Impegno di spesa di euro 34.500 per l’anno 2021 e 
di euro 300.000,00 annui per gli anni 2022 e 2023 - cap. 151670 (cod. ben. 314997). 
 

 
Premesso che: 
 
l’impianto sportivo “Palazzo del Ghiaccio” sito in Torre Pellice, via Jacopo Lombardini n. 15, con 
una capienza di 2.370 spettatori e superficie coperta di 5.286 mq, è stato realizzato in occasione dei 
Giochi Olimpici Invernali di Torino 2006 e la Regione Piemonte ne è stata proprietaria sino alla 
data del 29/9/2021; 
 
l’art. 12, comma 1, della legge regionale n. 8/2013, come modificato dall’art. 19, comma 1, della 
legge regionale n. 9/2015, disponeva il trasferimento dell’impianto olimpico Palaghiaccio di Torre 
Pellice, al Comune nel cui territorio insiste, oppure,, all’unione di comuni se costituita, con vincolo 
all'uso pubblico, da attuarsi con decreto del Presidente della Giunta regionale; 
 
l’art. 12, comma 5, della medesima legge regionale n. 8/2013, disponeva altresì che, per l'esercizio e 
per la conservazione degli impianti oggetto di trasferimento (di cui al comma 1 della stessa legge), 
la Regione, nei limiti degli stanziamenti di bilancio “concede un contributo forfettario determinato 
annualmente sulla base di criteri stabiliti dalla Giunta regionale. Tale contributo può essere 
incrementato in relazione ad eventuali esigenze di revisione degli impianti”. 
 
Preso atto che 
 
con nota prot n. 2052 del 10/09/2021, l’Unione Montana del Pinerolese nel comunicare la non 
contrarietà al trasferimento dell’impianto, evidenziava che, a causa delle riduzioni del “fondo della 
montagna”, la stessa Unione Montana non aveva la disponibilità di fondi propri e che pertanto 



 

diventava vincolante la necessità di trasferimenti di contributi Regionali per la gestione 
dell’impianto in oggetto; 
 
con nota del 20/09/2021 a firma dell’Assessore regionale al Bilancio veniva confermata la proposta 
del riconoscimento di un contributo forfettario annuo di Euro 300.000,00 per l’esercizio e la 
conservazione dell’impianto in oggetto all’Unione Montana del Pinerolese; 
 
con nota prot n. 12277 del 24/09/2021 il Comune di Torre Pellice comunicava alla Regione 
Piemonte la propria “disponibilità alla detenzione dell’impianto in oggetto sino al 31/10/2021 
garantendone la custodia ed il presidio ed evitando la chiusura della struttura e la cancellazione 
degli eventi di rilevanza internazionale già programmati” per il mese di ottobre. Con la stessa nota, 
il Comune di Torre Pellice richiedeva il versamento di quota parte del contributo comunicato 
dall’Assessore al Bilancio Regionale con la succitata nota del 20/09/2021 per far fronte alla 
gestione dell’impianto per il mese di ottobre; 
 
in attuazione del sopracitato comma 1 dell’art. 12 della legge regionale n. 8/2013, come modificato 
dall’art. 19, comma 1, della legge regionale n. 9/2015, in data 29 settembre 2021 è stato adottato il 
decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 77 avente ad oggetto il trasferimento della 
proprietà dell’impianto dalla Regione Piemonte all’Unione Montana del Pinerolese ; 
 
detto decreto ha inoltre disposto che il Comune di Torre Pellice rimanesse nella detenzione del 
Palazzo del Ghiaccio sino al 31/10/2021 al fine di consentire il regolare svolgimento degli eventi 
sportivi in programma per il mese di ottobre; 
 
 
con la D.G.R. n. 32-4183 del 26/11/2021 la Giunta Regionale deliberava quindi di concedere, per il 
periodo compreso tra il 1^ ottobre 2021 e il 31 dicembre 2021, il contributo di euro 34.500,00 quale 
differenza tra euro 265.500,00, già impegnati a favore del Comune di Torre Pellice per il periodo 1^ 
ottobre 2020 - 30 settembre 2021 (secondo la convenzione scaduta il 30 settembre 2021). Con lo 
stesso provvedimento si deliberava altresì che, rispetto alla somma sopra indicata di euro 34.500,00 
parte della stessa, per un importo pari a euro 25.000,00, venisse attribuita dall’Unione Montana al 
Comune di Torre Pellice per le spese sostenute nel mese di ottobre per la detenzione dell’impianto 
“Palazzo del Giaccio”; 
 
con la sopra richiamata D.G.R. n. 32-4183 del 26/11/2021 la Giunta Regionale deliberava inoltre di 
concedere all’Unione Montana del Pinerolese euro 300.000,00 annui quale contributo forfettario per 
le annualità 2022 e 2023 da utilizzare per le spese di gestione e funzionamento dell’impianto 
sportivo “Palazzo del Giaccio” e delle coperture assicurative, da erogarsi nel rispetto delle 
indicazioni riportate in deliberazione, rinviando a successivo provvedimento della Giunta regionale 
l’eventuale incremento dell’importo a seguito di eventuali lavori di revisione degli impianti; 
 
Dato atto che 
 
il contributo di euro 34.500,00 per il periodo compreso tra il 1^ ottobre 2021 e il 31 dicembre 2021, 
verrà versato ad esecutività del presente provvedimento, all’Unione Montana del Pinerolese; 
 
il contributo forfettario di euro 300.000,00 annui verrà versato in due tranche tramite acconto del 
50% dietro presentazione della richiesta da parte dell’Unione Montana del Pinerolese e saldo a 
seguito di presentazione di una relazione/rendiconto, che dovrà contenere: 
• il tipo e la durata delle attività effettuate; 
• il numero delle ore di utilizzo delle strutture a fini agonistici, dilettantistici o ad altri fini; 



 

• il bilancio consuntivo di gestione dell’impianto relativo all’ultimo esercizio con evidenza degli 
introiti derivanti dalla gestione dell’impianto e dalle attività di tipo commerciale e/o ricreativo ivi 
svolte; 

• le attività di manutenzione effettuate; 
• il costo delle coperture assicurative attivate; 
Per quanto sopra richiamato, con la presente determinazione si impegnano le seguenti somme a 
favore dell’Unione Montana del Pinerolese (cod. ben. 314997): 
 
- euro 34.500,00 per l’annualità 2021, sul cap 151670/2021 del Bilancio finanziario gestionale 
2021-2023 (missione 06 – programma 01), quale contributo forfettario per le spese di gestione 
dell’impianto“Palazzo del Ghiaccio” , per il periodo compreso tra il 1^ ottobre 2021 e il 31 
dicembre 2021; 
- euro 300.000,00 per ciascuna annualità 2022 e 2023 sul cap 151670 del Bilancio finanziario 
gestionale 2021-2023 (missione 06 – programma 01), da utilizzare per le spese annuali di gestione e 
funzionamento dell’impianto “Palazzo del Ghiaccio” e delle coperture assicurative; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17 ottobre 2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021. 
 
Tutto ciò premesso 
 
  
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• l.r. n.8 del 7 maggio 2013 art 12, comma 1, "Impianti olimpici di proprietà regionale"; 

• D.G.R. n. 19 - 4872 del 10 aprile 2017 che disciplina i procedimenti amministrativi - Area 
Turismo e Sport; 

• D.G.R. n. 1-3082 del 16 aprile 2021 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione 
della corruzione per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte"; 

• D.lgs 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e s.m.i.; 

• D.Lgs n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i. 

• L.r. n. 7 del 12 aprile 2021 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2021-2023 (Legge di stabilità regionale 2021)"; 

• L.r. n. 8 del 15 aprile 2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

• L.r. 21 del 29 luglio 2021 "Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 e 
disposizioni finanziarie"; 

• D.G.R. n. 1 - 3115 del 19 aprile 2021, avente per oggetto "Legge regionale 15 aprile 2021, 
n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico 
di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.; 

• L.r. 33 del 15 dicembre 2021 "Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio di 
previsione 2021 -2023"; 



 

• D.G.R. 41 - 4356 del 16 dicembre 2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023. 
Attuazione della Legge regionale 15 dicembre 2021, n. 33 "Disposizioni finanziarie e 
variazione del Bilancio di previsione 2021-2023". Modifica del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2021-2023". 

• D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 recante "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001 n. 18/R. 
Approvazione"; 

• D.P.R. 445/2000 "Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa; 

• D.G.R. n. 32-4183 del 26/11/2021Legge regionale 8/2013, articolo 12, comma 5. Impianto 
sportivo "Palazzo del Ghiaccio" di Torre Pellice. Disposizioni sul contributo forfettario 
annuale, 2022-2023, a favore dell'Unione Montana del Pinerolese nonché per il periodo 
compreso tra il 1^ ottobre 2021 e il 31 dicembre 2021 

 
 
DETERMINA  
 
 
- di impegnare a favore dell’Unione Montana del Pinerolese (cod. ben. 314997): 
 
euro 34.500,00 per l’annualità 2021, sul cap 151670/2021 del Bilancio finanziario gestionale 2021-
2023 (missione 06 – programma 01), la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato 
“Appendice A – Elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, quale contributo forfettario per le spese di gestione dell’impianto“Palazzo del 
Ghiaccio” , per il periodo compreso tra il 1^ ottobre 2021 e il 31 dicembre 2021; 
euro 300.000,00 per ciascuna annualità 2022 e 2023 sul cap 151670 del Bilancio finanziario 
gestionale 2021-2023 (missione 06 – programma 01), la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento da utilizzare per le spese annuali di gestione e funzionamento dell’impianto 
“Palazzo del Ghiaccio” e delle coperture assicurative. 
- di dare atto che i pagamenti saranno subordinati all’effettiva disponibilità di cassa; 
- di dare atto che il responsabile del procedimento è la Dirigente del Settore Sport e Tempo Libero 
dott.ssa Carla Villari 
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, ai sensi dell’art. 26, c. 2 D.lgs. 33/2013; 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell'art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2106B - Sport e tempo libero) 
Firmato digitalmente da Carla Villari 

 
 
 


